
Ministerul Mediului, Apelor qi Pldurilor
Agenfia Na(ionall pentru Protec(ia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

ACORD DE MEDIU

Nr.1 din 01.08.2022

Ca urmare a cererii adresate de AQUAVAS SA Vaslui, cu sediul in municipiul Vaslui,

str.$tefan cel Mare, nr. 70, inregistratd la APM Vaslui cu rc. 7853116.11 .2018, precum qi a
completdrilor transmise, in baza prevederilor Ordonanlei de urgenJd a Guvemului nr. 195/2005

privind proteclia mediului, aprobatd cu modificdri 9i completdri prin Leqea ff. 26512006, cu

modificlrite gi completdrite ulterioare, a Legii nr. 29212018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice qi private asupra mediului gi a ordonanJei de urgenld a Guvemului w.5712007
[...]
aici autoplatforma le va transporta la fabricile de ciment.

Sistem SCADA
Echipamentul trebuie prevdzut cu sisteme de protecfie pentru:

o prevenirea autoaprinderii ndmolurilor;
o prevenirea scdpirilor de gaz metan.

Se va implementa un sistem SCADA local pentru monitorizarea gi controlul functiondrii liniei de

uscare nemol care se va inchide intr-un server local separat de cel existent pentru stalia de epurare.

Acesta va fi amplasat in camera dispecer existent[ in cadrul stafiei de epurare qi va avea

posibilitate de transmisie a rapoartelor la un dispecer regional.

Echipamentele SCADA asigurd monitorizarea urmdtorilor parametrii relevanli ai procesului

tehnologic:
o semnalizarea stdrii de funcfion arclavarie;
o gestionarea tuturor informafiilor legate de pricipalii parametrii de functionare ai

instalaIiei;
o evolufia istoricl a mdrimilor analogice qi contorizarea orelor de funcfionare;
o evolulia istoricd a avariilor din cadrul sistemului.

Instrumentalia de mdsurl Ei control pentru conducerea gi monitorizarea procesului se va
ona luAnd in considerare minimum urmdtorii parametri mdsurali online:

Instalafiile care vor fi preluate la cheie de la fumizorii de echipamente vor fi prevdzute cu tablou
local de mdsurd qi control care sd ofere posibilitatea integrdrii in sistemul SCADA, astfel incAt sd

asigure monitorizarea parametrilor de interes, starea de funcfionare precum Ei ac]ionarea orVoff de

la distanfd.
Toate echipamentele din cadrul fluxului vor avea posibilitatea functionarii in urmdtoarele
regimuri:

o regim de revizie (comanda tocald fEri PLC);
o regim automat: comanda manuald (de pe HMI-ul PLC-ului sau de la dispecer)
o comanda automatd.

Biofiltru
Aerul extras din instalalie este dirijat cdtre biofiltru in vederea neutralizArii compugilor mirositori
gi retinerii prafului.
biofilt-l iste un filtru cu pat prefabricat. in biofiltru inchis aerul de tratat este extras prin

materialul de umpluturd. Pe mdsurd ce gazele mirositoare se miEcd prin umpluturd, in biofiltru au

loc procese de abso4ie/adsorplie gi bioconversia. Gazele mirositoare sunt absorbite in stratul

umed de la suprafala biofilmului Ei pe suprafala materialelor de umpluturd a biofiltrului $i

descompuse in biofltru. Microorganismele, in principal bacterii actinomicete gi fungi ataqate de

materialul de umpluturd, oxideazd gazele absorbite/adsorbite gi reinoiesc capacitatea de tratare a

materialului de umpluturd. Eliminarea compugilor mirositori dintr-un biofiltru incepe cu transferul

de contaminanli de la aer la faza apoas5, urmat[ de adsorblie in mediu sau absorblie intr-o peliculd

de apd Ei, in cele din urmd, biodegradarea contaminanfilor din biofilm. Per ansamblu eficacitatea

,nui biofiltp este in mare masura determinati de proprietdfile gi caracteristicile mediului de

suslinere, care include porozitatea, gradul de compactare, capacitatea de relinere a apei, Ei

capacitatea de a gdzdui populaJii microbiene. Confinutul de de umiditate 9i temperatura sunt

itii de mediu imDortante care trebuie mentinute pentru a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cdlugdreni, ff.63, Vaslui, Cod 730149

Param€trii hidraulici

Emisii:

. CO, NH3, H2S.

Nivele de api in toate bazinele gi rezervoarele din cadrul instalatiei;
Debite api./aer vehiculate in cadrul instalaliei;
Cantitate (volum sau greutate) ndmol vehiculat in cadrul instalafiei;
Presiuni gaze vehiculate in cadrul instalatiei;

offi : Tel:0335/401 723 : Fax: 0235 1361.842



microorganismelor. Materialul de umplutura poate fi compus din: compost, sol, aqchii de lemn,

materiale sintetice. Aceste materiale sunt de regula aranjate pe straturi de umplutur[, care sunt
patrunse de curenlii de aer uzat, ce trebuie purificat. Materialul de filtrare este intotdeauna
menfinut umed prin stropirea intermitentd a suprafefei. Particulele de pulberi gi compugii
mirositori din aer sunt absorbili de stratul umed qi sunt oxidali sau descompugi de
microorganismele care trdiesc pe suprafala umedd a agtemutului.
Factorii care influenfeazd eficienta biofiltrului sunt: pH materialului de umpluturd, temperatura la
care opereaza (intre 30-40 "C), con{inutul de oxigen, umiditatea, cantitatea de nutrienli, timpul de
rezidenfi. Materialul de filtrare este intotdeauna menlinut umed prin stropirea intermitente a

suprafelei. Pentru refacerea capacitdfii filtrante, masa biologicd va fi inlocuitd cel pulin odatd la 4
ani, iar corpul biofiltrului va fi curllat periodic.
Biofiltrul este alcdtuit dintr-un container umplut cu rumeguE de lemn de pddure sau alte materiale
care serve$te drept substrat filtrant. Deoarece aerul evacuat din uscdtor se afla deja in punctul de
condensare, se obline o condensare completd prin ricirea suplimentard, atunci cdnd curentul trece
prin biofiltru, fapt care la rdndul sdu formeazd mediul ideal de inmullire a microorganismelor
pentru neutralizarea mirosurilor. Astfe[, mirosurile sunt aproape complet eliminate prin oxidare.
Aerul se elimind prin gura de avacuare a acoperiqului biofiltrului (aflat la 3 m de sol).
Periodic se vor realiza inspeclii ale biofiltrului gi monitorizarea automatd a parametrilor
funcliondrii: umiditate Ei temperatur5. Din biofiltru aerul epurat este evacuat in atmosfer5.
Controlul umiditdlii qi pH -ului in procesul tehnologic din biofiltru se face automat. Percolatul din
biofi ltru este recirculat.
Biofiltru va fi dimensionat qi proiectat astfel incdt sd asigure o eficienld de eliminare a compusglor
odoranli: (H2S qi alli compuEi organici ai sulfului prezenli in concentralii mici) >95% si> 95%o a
NH3.
Eficienfa de reducere a mirosurilor este de >95%0.

La iesirea din Biofiltru se vor inregistra urmdtoarele valori ale H2S si NH3:
o H2S < 2 ppm (3 mglmc);
o NH3 5 10 ppm (7 mglmc).

Pentru instalalia de uscare a nimolului amplasatd in incinta SEAU Vaslui se va realiza
monitorizarea continui pentru parametrii teh-nologici relevanli pentru funclionarea uscdtorului,
conform manualului de operare a acestuia:

o mdsurarea automate a confintului de substanld uscatd in nimol la iegirea de pe
bandi;

o monitorizarea continud a temperaturii aerului de uscare, astfel incAt dacd valorile
de operare sunt depdqite, sistemul se inchide automat Ei se activeazi un sistem care
rdceEte banda cu un jet de apd;

o mdsurarea continud a concentrafiei de CO gi particule praf in aerul uscat.
. Statia de epurare Huqi:

o realizarea unei stafii automate de receplie vidanje (20 mcAr) ce va fi amplasatd in
apropierea cdminului de admisie; stafia de recepfie va cuprinde qi un bazin de
compensare din beton armat de 50 mc;

o inlocuire gretar rar mecanic existent cu gratar rar automat cu sistem de curalare;
o amplasarea unor seturi de instrumente de mdsurd calitate apd uzat6 Ei apd epuratd,

insolite de prelevator automat de probe;
o reabilitare depozit temporar ndmol (demolare platformd beton existente $i

construclia unei platforme noi de 900 mp acoperiti - tip sopron prevezute cu rigold
perimetrali);

o generator electric de rezervd.
. Statia de epurare Birlad

,'jao::-to;.\ o realizarea unei statiistafii automate de recepfie/:,.":; L-oo . o realrzarea unet stallr automate de recepli-.. .. ' .- apropierea cdminului de admisie: staliat compensare din beton armat de 100 mc;

vidanje (20 mc/h) ce va fi amplasatd in
de receplie va cuprinde gi un bazin de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cdlugdreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149

: Tel:0335/401723'. Fax: 02351361 .842
de date cu caracter Dersonal. conform R 2016/679



o inlocuire grAtare rare mecanice existente cu grdtare rare automate cu sistem de
curAfare.

Realizare stafii de epurare noi qi extinderi stafii epurare existente
Prin proiect s-au prevdzut a se realiza:

r stalii de epurare noi: SEAU Dumegti (etapa l) 9i SEAU Iana (etapa II);
o stalie noui prin reconfigurare/reabilitare a celei existente SEAU Murgeni (etapa II);
o extinderi/ reabilitdri ale capacitAlilor sta[iilor de epurare existente: SEAU Berezeni (etapa

II), SEAU Perieni (etapa II).

Stalia de epurare noud Dumesli
Solu[ia tehnicd propusd de proiectant pentru epuriuea apelor uzate menajere colectate din
aglomerarea Dumeqti (satele DumeEti, Armdqeni gi B6ceqti), avAnd in vedere necesitatea oblinerii
unor parametri pentru efluentul staliei de epurare mai restrictivi fald de condiliile maxime din
NTPA 001, care sd corespundl cerinlelor locale privind starea calitativA a receptorului, constd in
realizarea unei stafii de epurare mecano-biologice, dimensionate pentru un debit mediu Qriz zi
med: 803 mc/zi (3.300 l.e).
Statia de epurare proiectatd va avea in componenl5 urmdtoarele obiecte tehnologice

. Linie epurare apd:
o treapta mecanicd:

. cdmin recep[ie apd uzatd 9i stalie recep]ie vidanje (20 mc/h);

' conducta de by-pass;
. 2 grdtarc rare (unu[ automat gi altul manual pentru cazuri de urgen[[);
. statie de pompare apduzatA;
. 2 uniteli compacte pretratare mecanic5/degrosisoare echipate cu: grAtare

dese, deznisipator-separator de grdsimi, instalalii conexe, punct prelevare
probe gi mdsurare calitate influent;

. dispozitiv mhsurare debit influent.
o treapta biologicA avansate Si te4iard compactd:

. instalalie de dozare clorurd fericS;

. bazin anaerob bicompartimentat;

. 2 reactoarc biologice cu functlonare continud prevAzute cu decantoare
secundare;r pompe n[mol activ recirculat gi in exces;

. grup suflante;

. baterie de filtre nisip pentru tratarea terfiard a efluentului (2 unit5li).
o canal de dezinfeclie UV, prelevare probe qi mdsurare calitate efluent;
o stalie de pompare apd epurate gi mdsurare debit efluent;
o sistem evacuare apa epurata: colector descdrcare gi gur6 de evacuare apd epuratS in

emisar.
o Linie prelucrare nimol:

o bazin stocare/ingro$are ndmol in exces;
o deshidratare ndmol (filtru presi banda), instalalie de preparare qi dozare

polielectrolit qi linie de condilionare a ndmolului cu var;
o depozit temporar nXmol deshidratat: platforma betonatd qi construcfie acoperitd tip

sopron.
Evacuarea efluentului staliei de epurare se va realiza prin pompare in c.a. Bdrlad printr-o conductd
de refulare avrAnd o lungime de cca 240 m, ce va subtraversa cursul de api regularizat BArlad qi

digul de apfuare impotriva inundafiilor din lungul malului drept; in punctul de descdrcare in
receptor, se va amenaja o gurd de vfusare din beton ce va fi executati pe taluzul malului drept al

albiei minore.

Indicatorii de calitate ai aoelor uzate epurate evaeuate

Valori limitl de incdrcare cu poluanfi pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. 'a4"."-':'.1',..i ; ,:;'"' ; ;;',:'.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cdlugtueni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 t"t",

E-mail: o T el:033 5 I 401 7 23 : F ax: O23 5 /3 61.842



Nr
crt. lndicatorul de calitate

UM Valori-limitl admisibile de incercare cu poluanti
in apele uzate epurate evacuate in receptor

natural

I Temperatura 35

2. pH unit. H 6,5-8,s

3. Materii in suspensie mg/l 35

4. cB05 mg/l t3

5. CCOCr mg/l 50

6 Reziduu mg/l 2000

7. Azot total mell lt
E Azot amoniacal mg/l 1,6

9 Azoti[i mg/l o 1<

t0. Azotaii ms/l 20
ll Fosfor total me/l 0,7
t2. Fenoli mg/l 0,037
13. Detersenti sintetici ms/l n l{
14. Sulfuri si H2S mg/l 0,5
15. Substante extractibile mg/l 20

Valorile limitd de incdrcare cu poluanli ai apelor uzate epurate evacuate au fost stabilite in
conformitate cu prevederile H.G. nr. 18812002, modificatd $i complehtA prin H.G. rtr. 352/2005
NTPA 001, finAnd cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice Si private asupra mediului, precum qi de cerinlele locale privind starea cantitativa
$i calitativd a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apd 9i debitele in sectiunea de
receptare a apelor uzate.

Slalia de epurare Murgeni
Prin proiect se propune reconfigurarea qi reabilitarea staliei de epurare existentd Murgeni.
Execufia lucrdrilor de reconfigurare se vor realiza etapizat, astfel incAt obiectele tehnologice noi sd
le inlocuiasci treptat pe cele existente. DupI punerea in funcfiune a noilor obiecte, se vor
dezafecta Ei demola construcfiile redundante.
Solulia tehnici propuse de proiectant pentm epurarea apelor uzate menajere colectate din
aglomerarea Murgeni, avdnd in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul staliei
de epurare mai restrictivi fafd de condifiile maxime din NTPA 001, care sd corespundd cerin[elor
locale privind starea calitativd a receptorului, consta in realizuea unei stalii de epurare
mecanobiologice, dimensionati pentru un debit mediu Quz zi med :508 mclzi (2.690l.e).
Stalia de epurare proiectatd va avea in componenld urmAtoarele obiecte tehnologice:

o Linie epurare ape:
o treapta mecanica (noua treaptd de pretratate mecanica se va poziliona lateral

canalului grAtarelor rare qi dese existente), compusd din:. cemin recepfie ap[ uzatA Si sta[ie recep]ie vidanje (20 mc/h);. conducta de by-pass;. 2 grdtarc rare (unul automat qi altul manual pentru ctvuri de urgenld);. statie de pompare apl, uzatd;. 2 unitdli compacte pretratare mecanicE,/degrosisoare cu gratare dese,
deznisipator-separator de grisimi, instalalii conexe, punct prelevare probe
$i mAsurare calitate influent; - dispozitiv masurare debit influent;

o treapta biologicd avansata qi te4iard compactd (se va realiza in zona platformelor
de uscare a nimolului existente), compusd din:r instalafie de dozare clorura fericd,. bazin anaerob bicompartimentat;. 2 reactoare biologice cu funclionare continud prevezute cu decantoare

secundare;r pompe ndmol activ recirculat gi in exces;. grup suflante;
. baterie de filtr tratarea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

T el:033 5 I 401 7 23 t F ax: 023 5 I 361.842
ator de date cu caracter personal, conform Rewlamentului ruD 2016/679



o canal de dezinfeclie UV, prelevare probe gi masurare calitate efluent;
o sta[ie de pompare apd epuratf, Ei mdsurare debit efluent;
o sistem evacuare apA epurat[: colector descdrcare gi gura de evacuare apd epuratd in

emisar;
o Linie prelucrare n6mol:

o bazin stocare/ingroqare nlmol in exces; - deshidratare mecanicd ndmol (filtru presd
bandl), instalatie de preparare gi dozare polielectrolit qi linie de condilionare a
ndmolului cu var;

o depozit temporar ndmol deshidratat: platforma betonatd gi construclie acoperiti tip
sopron.

Efluentul statiei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. EIan prin conducta de refulare
existentd.

Valori limit[ de incircare cu poluan{i pentru apele ln Elan:ori limit[ de incircare cu poluanl uzate eDurate evacuate in c.a.

Nr
crt. lndicatorul de calitate

UM Valori-limita admisibil€ de lnctrrcare cu poluan(i
in a ele uzate e urate evacuate in rece tor Datural

I Temperatura 35

2. pH unit. H 6,5-8,5

3. Marerii in suspensie mg/l 35

4. CB05 mg/l t2

5. CCOCr mg/l 45

6 Reziduu mC/l 2000
'7. Azot total mC/l l0
8 Azot amoniacal mg/l 1,5

9 Azoti(i mg/l 0,5

10. Azotali mg/l 25

tt Fosfor total mc/l 0,9

t2. Fenoli mc/1 0,03

13. Detergenti sintetici mgl n,
t4. Sulfuri si H2S mc/l 0,5

15. Substante extractibile mC/l 20

Valorile limitd de incdrcare cu poluanli a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 18812002, modificata qi completatd prin H.G. nr. 35212005 NTPA 001, finrind
cont de prevederile Legii rv.29212018 privind evaluarea impactului arumitor proiecte publice qi

private asupra mediului, precum Ei de cerintele locale privind starea cantitativd gi calitativl a

receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de ap[ qi debitele in secfiunea de receptare a

apelor uzate.

Extinderea capacitdlii staliei exislente de epurore ape uzate menaiere Berezeni
Stalia de epurare existentd Berezeni (Q,, 

'i n,'"a 
: 404 mc/zi, 1.545 l.e.) nu este pusd in func1iune.

Prin prezentul proiect se propune extinderea capacitafii de tratare a staliei de epurare ape \zate
menajere, ca urnare a extinderii sistemului de canalizare ape vzate. Astfel, stafia va epura apele
uzate provenite din aglomeririle Berezeni, VetriEoaia gi Filciu.
Solu[ia tehnicd propusi de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din cluster,
avfind in vedere necesitatea oblinerii unor parametri pentru efluentul stafiei de epurare mai
restrictivi fa16 de condiliile maxime din NTPA 001, care sA corespundA cerinlelor locale privind
starea calitativd a receptorului, constd in realizarea unei noi linii de epurare mecano-biologicd,
dimensionati pentru un debit Qu,.i -,a:1.246 mc/zi (5.088 l.e).
Nu se va interveni la linia de epurare existente care va fi pusi in func[iune prin grija operatorului
zonal.
Linia nou[ de epurare extinsl va cuprinde urmdtoarele obiecte tehnologice:

o Linie epurare ap6:
o treapta mecanicd compusi din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calug5reni, nr.63, Vaslui, Cod 7 301 49

: Tel :0335/401 7231 Fax: 0235/361.84 n*ffi*ij
ator de date cu caracter personal, conform R 20



r camin receplie apd uzatA pentru debitul total influent gi stafie recepfie

vidanje (20 mc/h);
. conducta de by-pass;
. 2 grdtare rare (unul automat qi unul manual) pentru debitul total influent; -

stalie de pompiue apd nzald;
r ceunera repartilie debit total influent la cele 2 linii (existentd qi noud);

debitmetre influent pe fiecare linie;
. 2 unitAli compacte pretratare mecanicd,/degrosisoare cu gretare dese,

deznisipator-separator de grdsimi, instalalii conexe, punct prelevare probe
qi mdsuare calitate influent;

. bazin egalizare (300 mc) prevezut cu stalie de pompare apa pretratatA
mecanic.

o treapta biologicl avansatd gi te4iara compactd compusi din:. instalalie de dozare clorurd feric6;
. 2 reactoarc compacte MBBR prev6zute cu decantoare secundare qi

instalalie de dozare clorurd fericd;. baterie de filtre nisip pentru tratarea te4iara a efluentului, ce va prelua
efluentul tratat biologic al ambelor linii (existenti qi nou proiectatd);

. statie automatd prelevare probe qi de mdsurare calitate efluent;. grup de suflante.
o canal dezinfeclie UV, pentru debitul efluent total;
o stalie de pompare apd epuratd Ei mdsurare debit efluent;
o sistem evacuare apa epurate: colector descArcare qi guri de evacuare aptr epurati in

emisar.
o Linie prelucrare ndmol (pentru linia existentd gi linia noud):

o bazin stocare/ingroEare ndmol in exces: deshidratare mecanicl nimol (filtru presd
bandn), instalalie de preparare Ei dozare polielectrolit Ei linie de condilionare a
ndmolului cu var;

o depozit temporar n6mol deshidratat: platforma betonate, construclie acoperiti tip
sopron.

Efluentul sta]iei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. Garla Bou Batran printr-o noud
conductd de refulare in lungime de cca 1.400 m; in punctul de descdrcare in receptor, se va
reamenaja gura de virsare din beton existentE.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate
Valori limitd de incrrcare cu poluanli pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. Garla Bou
Batran:

Nr
crt. Indicatorul de calitate

UM Valori-limiti admisibile de inctrrcare cu poluanfi ln
apele uzate epurate eyacuate ln receDtor natural

I Temperatura 35

2. pH unit, H 6,5-8,5
3. Materii in suspensie mC/l 35

4. cB05 ms./1

5. CCOCr mgll 43
6 Reziduu mg/l 2000
7. Azot total mC/l os
8 Azot amoniacal ml 1,5
9 Azotifi ms/l 0,5
IO, Azorali mg/l 25

= 
4, .'.

'."",'"",

Fosfor total mgll 0,9
,;t Fenoli mC/l 0,021

l\.' Detergenti sintetici ms/l 0,lt
: Sulfuri ti H2S ms/l 0,5
' Substanle extractibile ml 20

] AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.CAlugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149

T el:033 5 I 401723 : F ax: 023 5 1361.842
ator de dale cu cardcter amentului (UE) 201 6/679



Valorile limitd de incdrcare cu poluanli a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 18812002, modificati Ei completatd prin H.G. nr. 35212005 NTPA 001, linAnd
cont de prevederile Legii nr.29212018, precum qi de cerinfele locale privind starea cantitativA $i
calitativA a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apd gi debitele in secliunea de

receptare a apelor uzate.

Sta(ia de epurare noud lana
Solutia tehnicd propusd de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din
aglomerarea Iana (satele Iana, Siliqtea, Recea gi Halareqti), avdnd in vedere necesitatea oblinerii
unor parametri pentru efluentul stafiei de epurare mai restrictivi fafd de condifiile maxime din
NTPA 001, care sa corespundd cerinlelor locale privind starea calitativd a receptorului, consta in
realizarea unei stalii noi de epurare mecano-biologicS: dimensionat[ pentru un debit mediu Quz zi
med = 51 5 mclzi (2.468 l.e).

Stalia de epurare proiectatd are in componenfe urmatoarele obiecte tehnologice:
o Linie epurare ap5:

o treapta mecanicd compus6 din:
. cdmin receplie apa uzatd qi stafie receplie vidanje;
. conducta de by-pass;
. 2 gr5;l,are rare (unul automat gi altul manual pentru cazuri de urgenlS);
r stalie de pomPare aqa ruzata,;
. 2 unitdti compacte pretratare mecanicd./degrosisoare cu gratare dese,

deznisipator-separator de grAsimi, instalalii conexe, punct prelevare probe
qi mdsurare calitate influent;

' dispozitiv mdsurare debit influent.
o treapta biologicd avansatd gi te4iard compacta compusi din:

' instalafie de dozare clorura fericd;
. bazin anaerob: apa lrialatd mecanic va ajunge gravitalional intr-un bazin

semiingropat din beton armat cu reactoarele biologice combinate
cuprinzAnd 2 compartimente cu functionare independentl (V:60 mc), unde

este introdus nimolul activ;
. 2 reactoare biologice cu funclionare continud combinate cu decantoare

secundare, V=512 m' pe fiecare unitate;
. decantorul secundar va fi vertical de tip Dortmund cu forma cilindricd Ia

partea superioarl integrat in construclia reactorului biologic;
. pompe nf,mol activ recirculat gi in exces;

' baterie de filtre nisip pentru tratarea te4iard a efluentului;
. grup suflante.

o canal de dezinfeclie UV, prelevare probe gi mdsurare calitate efluent;
o stalie de pompare apd epuratd gi mesurare debit efluent;
o sistem evacuare ape epura6: colector descircare qi gura de evacuare api epuratl in

emisar.
. Linie prelucrare ndmol:

o bazin stocare/ingroqare ndmol in exces;
o deshidratare mecanicd ndmol (filtru presd banda), instalafie de preparare qi dozare

polielectrolit Ei linie de condilionare a nimolului cu var;
o depozit temporar n[mol deshidratat: platforma betonatd gi construc]ie acoperitA tip

sopron.
Efluentul stafiei de epurare va fi evacuat prin pompare in c.a. Tutova printr-o conductd de

refulare, avAnd o lungime de cca.400 m; in punctul de desc[rcare in receptor, se va amenaja o
gurd de vErsare din beton ce va fi executata pe taluzul malului drept al albiei minore.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epural!91y4!!ate
Valori limitd de incdrcare cu poluanfi pentru apele uzate epurate evacuate in c.a. T

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Cdtugdreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149

Tel:033 5 l40l 723 : F ax: 0235/361.842

{;i''"'',"':r:o
i;':i .,hi^"'ii_.-;g

^ 
-v ? {.

'3rrY rr,
de dale cu caracler personal, conform R 201 6/679



Nr
crt. Indicatorul de calitate

UM Valori-limita admisibile de inctrrcare cu poluanli in
apele uzrte epurate evacuate in receptor nstural

I Temperatura 35

2. pH unit. H 6,5-8,5

3. Materii in suspensie mc/l 35

4. cB05 IIJ.PJI l5
5. CCOCr mc/l 55
6 Reziduu mell 2000
7. Azot total mdl l3
8 Azot amoniacal ml 1,8

9 Azotiti mc/l 0,4
10. Azotali mE/l 24
tl Fosfor total me/l O,E

t2. Fenoli me/l 0,05
t3. Detergenti sintetici mell 0,3
14. Sulturi si H2S ms/l 0,5
t5. Substanle extractibile mc/l 20

Valorile limita de incfucare cu poluanli a apelor uzate evacuate au fost stabilite in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 18812002, modificate $i completata prin H.G. rr. 35212005 NTPA 001, tinAnd
cont de prevederile Legii N.292/2018, precum si de cerintele locale privind starea cantitativA gi
calitativA a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apd gi debitele in secliunea de
receptare a apelor uzate.

Extinderea capacitdlii sta(iei de epurare ape uzate menajere Pe eni
Stalia de epurare existentii Perieni (Quz zi max =203,9 mclzi, 1.3501.e.) nu este pus6 in func1iune.